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1 Johdanto 

Lastensuojelun sijaishuoltoon saapuminen ja sijaishuollosta lähteminen ovat aina ainutlaatui-

sia hetkiä nuoren elämässä. Sijaishuollosta lähdön nivelvaihe on herkkä aika ja siihen usein 

liittyy useita samanaikaisia tapahtumia, kuten itsenäistyminen, ensiasuntoon muuttaminen ja 

opiskeluiden alkaminen. Oikeus jälkihuoltoon syntyy, kun nuori on ollut huostaanotettuna tai 

avohuollon sijoituksessa vähintään kuusi kuukautta. (Vierula ym. 2024). Jälkihuolto on vapaa-

ehtoista ja tarjoaa nuorelle ohjausta opiskelun, työllistymisen, asumisen, arjen, tulevaisuu-

densuunnittelun, kuntoutumisen ja taloudenhallinnan asioissa. Nuori on vastuussa esimerkiksi 

asunnon vuokrauksesta, laskujen maksamisesta ja itsensä elättämisestä. (Lastensuojelun jäl-

kihuolto 18–22-vuotiaille, 2024.) Jälkihuollosta kieltäytyvät nuoret ovat usein heitä, jotka tar-

vitsevat eniten tukea. Kieltäytymisen syyt vaihtelevat päihteiden käytön, elämänhallinnan on-

gelmien ja tietämättömyyden välillä. Nuori saattaa olla psyykkisesti niin heikossa kunnossa, 

tai syvällä päihdemaailmassa, että jälkihuolto tuntuu rajoittavalta. Monesti on kyse myös 

siitä, ettei tiedetä, mitä tarjottavaa jälkihuollolla on.  

Opinnäytetyö on työelämän kehittämistyö, jonka toimeksiantajana on Pohjois-Pohjanmaan hy-

vinvointialueen jälkihuolto. Opinnäytetyön tarkoitus on tuottaa opas helpottamaan sijaishuol-

losta jälkihuoltoon siirtyvän nuoren integroitumista yhteiskuntaan ja itsenäisempään elämään, 

tuottaa selkeä tietopaketti sijaishuollosta itsenäistyvälle nuorelle, sekä tukea nuoren ja jälki-

huollon ohjaajan vuorovaikutusta näiden nuorelle tärkeiden asioiden äärellä. Sen tavoitteena 

on, että sijaishuollosta itsenäistyvälle nuorelle on selkeämpää mitä jälkihuolto on, miten ja 

mistä haetaan tukia, sekä miten asuminen voidaan järjestää sijaishuollon päättymisen jäl-

keen.  

Opinnäytetyön tietoperustana toimii jälkihuollon työhön tiiviisti kietoutuvat aihealueet, kuten 

sosiaalityö- ja palvelut, sijais- ja jälkihuolto. Luvussa kaksi esitellään aluksi työelämäkump-

pani, jonka jälkeen luvussa kolme siirrytään tiivistämään sosiaalityö ja -palvelut Suomessa. 

Luku neljä syventää sijaishuollon vaikutuksia nuoren elämässä ja luvussa viisi kerrotaan sijais-

huollosta itsenäistymisestä. Opinnäytetyöprosessi käydään läpi luvussa kuusi. Kehittämistyön-

prosessin tuotoksena syntyneessä oppaassa keskeisimpinä asioina käsitellään asuminen, tulot, 

sekä tuet sijaishuollon jälkeen. Opas esitellään luvussa seitsemän. Opinnäytetyöprosessissa 

haluttiin ensisijaisesti tarjota nuorelle tieto mitä tukia hän voi hakea, miten asuminen järjes-

tyy sijaishuollon jälkeen ja mistä saa lisätietoa, ohjausta ja neuvontaa tukiviidakossa navi-

goimiseen. Lopuksi kehittämistyönprosessia arvioidaan luvussa kahdeksan.  
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2 Pohjois-pohjanmaan hyvinvointialue 

Pohde eli Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialue vastaa yli 415 00 asukkaan palveluista ja koos-

tuu 44 eri terveyskeskuksesta 30 kunnan alueilla, Oulaskankaan ja Raahen sairaaloista ja Ou-

lun yliopistollisesta sairaalasta, sekä kahdesta pelastuslaitoksesta. Pohde tarjoaa Pohjois-Poh-

janmaan alueen asukkaille terveys- ja sosiaalipalveluita, sekä erikoissairaanhoitoa niin ter-

veyskeskuksissa kuin sairaaloissakin. (Pohde 2024a.) Pohteella työskentelee noin 18 500 sosi-

aali- ja terveysalan, sekä pelastustoimen työntekijää (Oy Suomen Tietotoimisto 2024).    

Lastensuojelun toiminta on päätetty lastensuojelulaissa (Pohde 2024b). Lastensuojelulaissa 

(13.4.2007/417) säädetään sen tehtävä, joka on varmistaa lapsen oikeus turvalliseen kasvu-

ympäristöön, tasapainoiseen ja monipuoliseen kehitykseen, sekä erityiseen suojeluun. Poh-

teen internet-sivuilla (2024b) todetaan, että lastensuojelun palvelut koostuvat perheisiin avo-

huoltona tarjottavasta tuesta, jolloin lapsi asuu kotona, sekä sijaishuollosta, kun kotiin tarjot-

tava tuki ei riitä ja on lapsen parhaaksi etsiä kodin ulkopuolelta sopivampi asuinpaikka. Las-

tensuojelu tekee Pohteen alueella aktiivista yhteistyötä muiden viranomaisten kanssa. Yhteis-

työn tavoitteena on auttaa perhettä avohuollon palveluina niin, että lapsi saa asua kotona. 

Mikäli kuitenkin lapsen parhaaksi on asua jossain muualla, lapsi sijoitetaan kodin ulkopuolelle 

asumaan sijaishuoltoon.   

Sijaishuollon jälkeen lapsi tai nuori voi tarvita tukea ja apua itsenäisyyden kynnyksellä. Lap-

sella tai nuorella on oikeus jälkihuoltoon, jonka tarkoitus on helpottaa lapsen tai nuoren pa-

laamista kotiin tai auttaa nuorta itsenäistymisessä. Jälkihuoltoa voi saada 5 vuotta tai 25-vuo-

tiaaksi. Mikäli tämän jälkeen henkilö tarvitsee apua, hän siirtyy aikuissosiaalityön asiakkaaksi. 

(Pohde 2024b.) Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialueen laatimassa esitteessä (2024) kerrotaan, 

että jälkihuollosta on saatavilla neuvontaa opiskeluun, asumiseen, tulevaisuuden suunnitte-

luun, kuntoutumiseen ja taloudenhallintaan. Sitä aletaan valmistelemaan sijoituksen viimei-

sinä kuukausina ja sen sisältö räätälöidään nuoren toiveiden ja tarpeiden mukaiseksi.  

Toimeksiantaja, Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialueen jälkihuollon tiimi toivoi opasta tueksi 

nuoren itsenäistymisen valmisteluun ja itsenäisempään elämään. Keskustelussa toimeksianta-

jan kanssa nousi esiin nuorten haavoittuvuus ja erityislaatuinen herkkä elämäntilanne siirty-

mävaiheessa sijaishuollosta jälkihuollon asiakkaaksi. Tarpeeksi muodostui opas, jossa käydään 

yksinkertaistetusti läpi itsenäisen elämän aloittaminen jälkihuollon tukemana ja erityisesti 

kolme perusasiaa: mistä saa rahaa, mistä saa asunnon ja mitä oma taloudenhoito merkitsee? 

Keskustelussa toimeksiantajan kanssa nostettiin esiin tarve huolehtia oppaan integroiminen 

työelämään ja se päätettiin ottaa myös osaksi opinnäytetyötä.  
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3 Sosiaalityö ja sosiaalipalvelut Suomessa 

Sosiaalihuoltolaissa on määritelty sosiaalityön tehtävä ja tarkoitus, sen eettinen perusta kui-

tenkin on määritelty kansainvälisesti. (Tiekartta 2030 2020, 16.) Laissa sosiaali- ja terveyden-

huollon järjestämisestä (29.12.2021/612) säädetään, että Suomessa jokaisella on perustuslain 

mukaan oikeus riittäviin sosiaali- ja terveyspalveluihin. Sen mukaan sosiaali- ja terveyden-

huollolla tarkoitetaan lakisääteisiä sosiaalihuollon ja terveydenhuollon palveluita, joiden jär-

jestämisvastuu on hyvinvointialueilla. Hyvinvointialueiden on toteutettava sosiaali- ja ter-

veyshuoltoa laajuudeltaan ja laadultaan sellaisena, kuin asiakkaiden tarve sitä vaatii. Siinä 

säädetään myös, että palvelut on toteutettava yhdenvertaisesti, esteettömästi ja saavutetta-

vasti. Kuntien velvollisuutena on lain mukaan edistää ja seurata asukkaidensa hyvinvointia ja 

terveyttä, siltä osin, kun se kytkeytyy kunnan muihin lakisääteisiin tehtäviin. Kuntien on myös 

toimittava yhteistyössä hyvinvointialueiden kanssa tukien niitä asiantuntemuksellaan. 

Yksilö- ja perhekohtainen asiakas- ja asiantuntijatyö eli sosiaalityö, sekä yksilöiden, perhei-

den ja yhteisöjen neuvonta, ohjaus ja tukeminen eli sosiaaliohjaus, kuuluvat osaksi hyvinvoin-

tialueen järjestämisvastuuseen kuuluvia sosiaalipalveluita. Sosiaalipalveluista vastaan Sosi-

aali- ja terveysministeriö, joka myös valmistelee sosiaalihuoltoa koskevaa lainsäädäntöä. Hy-

vinvointialueen järjestämät sosiaalipalvelut, jotka nähdään Kuviossa 1, perustuvat yksilöllisen 

tarpeen arvioon, joka voidaan tehdä asiakkaan ja hänen lähipiirinsä toimijoiden kanssa yhteis-

työssä. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2024.) 

 

Kuvio 1: Sosiaalipalvelut Suomessa 

Sosiaalihuoltolain (30.12.2014/1301) mukaan sosiaalityö on muutokseen ohjaavaa, tavoitteel-

lista työtä yhteisöjen, perheiden ja yksilöiden kanssa. Jari Helminen (2013) tiivistää väitöskir-

jassaan, että sosiaalityölle luontaista on tiedon ja teorian soveltaminen ihmisen hyvinvoinnin 

ja voimavarojen lisäämiseksi, sekä ihmisen ja ympäristön välisen suhteen tarkastelu ja 
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ongelmien ratkaiseminen myönteisten muutoksien aikaan saamiseksi ihmisoikeuksia noudat-

taen. Helminen jatkaa, että sosiaaliohjaus on taas ihmisen arjessa selviytymisen, elämänhal-

linnan ja osallisuuden vahvistamista. Raatikainen, Rahikka, Saarnio ja Vepsä (2022) esittävät, 

että sosiaalialan työ voi olla ohjaavaa, motivoivaa, innostavaa, tukevaa tai kontrolloivaa. Hei-

dän mukaansa sosiaalialan työn luonne vaihtelee yhteiskunnallisen tilanteen ja asiakasryhmä 

ja auttamisorganisaation mukaan. Sosiaalihuoltolain avulla pyritään lieventämään elämänti-

lanteista johtuvia vaikeuksia, sekä edistämään ja vahvistamaan yksilöiden ja perheiden omia 

vahvuuksia, toimintaedellytyksiä ja osallisuutta. 

Tehostettu ja tavoitteellinen tuki sosiaalisen toimintakyvyn ja elämänhallinnan paranta-

miseksi on sosiaalista kuntoutusta, josta säädetään sosiaalihuoltolain (30.12.2014/1301) 17 

pykälässä. Sosiaalihuoltolain soveltamisoppaan (2017) mukaan sosiaalisella kuntoutuksella 

vahvistetaan henkilön toimintakykyä, osallisuutta ja kykyä selviytyä arjen rooleista. Se on so-

siaalisen toimintakyvyn edistämistä (Raatikainen ym. 2022). Sosiaalihuoltolain 

(30.12.2014/1301) mukaan sosiaalinen kuntoutus on sosiaalityön ja sosiaaliohjauksen keinoin 

annettavaa palvelua, jonka tavoitteena on ylläpitää elämänhallintaa, sekä estää ja vähentää 

syrjäytymistä. Siihen kuuluu sosiaalisen kuntoutustarpeen selvittäminen, kuntoutusneuvontaa 

ja -ohjausta, valmennusta arkipäivän toimintoihin, ryhmätoimintaa ja tukea sosiaalisiin vuoro-

vaikutussuhteisiin, sekä muita tarvittavia sosiaalista kuntoutumista edistäviä toimenpiteitä.  

Sosiaalihuoltolaissa (30.12.2014/1301) lapseksi määritellään alle 18-vuotias ja nuoreksi 18–24- 

vuotias henkilö ja sen mukaan lapsen etu on otettava ensisijaisesti huomioon kaikissa sosiaali-

huollon toimissa, jotka koskevat lasta. Lapselle, myös lastensuojelun tai lapsiperhesosiaali-

työn asiakkaana oleville, kuuluu lasten oikeuksien lisäksi aina perus- ja ihmisoikeudet (Lehto-

Lundén, Turtiainen, Kannasoja 2024). On kiinnitettävä erityistä huomiota siihen, miten eri 

toimenpidevaihtoehdot turvaavat lapsen tasapainoisen kehityksen ja hyvinvoinnin, mahdolli-

suuden saada ymmärrystä, sekä iän, että kehitystason mukaisesti, turvallisen kasvuympäris-

tön, ruumiillisen ja henkisen koskemattomuuden ja mahdollisuuden itsenäistyä ja kasvaa vas-

tuullisuuteen (Sosiaalihuoltolaki 30.12.2014/1301).  

Lapsiperheiden tukeminen ja lasten, nuorten ja perheiden sosiaalisen ja taloudellisen toimin-

takyvyn ylläpitäminen on sosiaalihuoltoon kuuluvien lapsiperheiden ja lastensuojelun palvelui-

den tarkoitus. Sosiaalihuoltoon liittyvien palveluiden perustana olevien lakien tarkoituksena 

on edistää sosiaalista oikeudenmukaisuutta, turvallisuutta ja hyvinvointia. Lehto-Lundén ym. 

(2024) kertaa, että lapsella on oikeus YK:n lasten oikeuksien yleissopimuksen mukaan osuu-

teen yhteiskunnallisista voimavaroista, joka heidän mukaansa tarkoittaa oikeutta perustarpei-

den, kuten ravinnon, terveydenhuollon ja koulutuksen tyydyttämiseen. Kiili, Jaakola, Anis, 

Lamponen ja Stenvall (2024, luku 1) mainitsevat, että ensisijaisesti lasta ja perhettä on tar-

koitus auttaa niin, että lapsi voi asua kotona. Perhettä tuetaan ennaltaehkäisevillä, vapaaeh-

toisuuteen ja suostumukseen perustuvilla peruspalveluilla. Lastensuojelulakiin perustuvat 
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erityispalvelut ovat lastensuojelutarpeen arviointiin perustuvia erityisen tuen palveluita, ku-

ten avo-, sijais- ja jälkihuollon palveluita, sekä vaativan tason lastensuojelupalveluita, kuten 

koulukotitoimintaa.  

3.1 Sosiaalityö sijaishuollossa 

Sijaishuollolla tarkoitetaan huostaanotetun, kiireellisesti sijoitetun tai lastensuojelulain 83  

§:ssä tarkoitetun väliaikaisen määräyksen nojalla sijoitetun lapsen hoitoa kodin ulkopuolella. 

Vain sosiaalihuollon johtavan viranhaltijan päätöksellä tai tahdonvastaisissa huostaanotoissa 

hallinto-oikeuden huostaanottama lapsi voidaan sijoittaa sijaishuoltoon. (THL 2024a.) Kiili 

ym. (2024, luku 1) toteavat, että lastensuojelussa voi tulla tilanne, joissa on lapsen edun mu-

kaista puuttua perhe-elämään ja yksityisyyteen sijaishuollon toimilla. Sosiaalityöntekijällä on 

viranomaisena lainsäädännöllinen vastuu ja valta suojata lapsen tilanne.  

Myös avohuollon tukitoimena lapsi voidaan sijoittaa kodin ulkopuolelle (THL 2024b.). Lasten-

suojelulain (13.4.2007/417) 36 pykälässä säädetään, että lapsi sijoitetaan avohuollon tukitoi-

mena aina ensisijaisesti yhdessä vanhempien kanssa laitokseen, perhekotiin tai kriisitilan-

teessa turvakotiin. Joissain tapauksissa lapsi voidaan sijoittaa lyhytaikaisesti myös yksin, kun 

se on lapsen edun mukaista kuntouttamisen tai väliaikaisen huolenpidon vuoksi. Huhtanen 

(2016, luku 1) täsmentää, että toisin kuin kiireellisessä sijoituksessa, tai huostaanotossa, avo-

huollon sijoitukseen vaaditaan lähtökohtaisesti lapsen huoltajien ja yli 12-vuotiaan lapsen 

suostumus. 

Araneva (2016) esittää, että kiireellinen sijoitus on lapsen itsemääräämisoikeuteen, koske-

mattomuuteen, liikkumisen vapauteen, perheen yksityisyyden suojaan ja henkilökohtaiseen 

vapauteen tilapäistä puuttumista. Päätös kiireellisestä sijoituksesta tehdään, kun lapsi on vä-

littömässä vaarassa ja lastensuojelun on haettava lapsi välittömästi turvaan, joko itseltään tai 

ulkopuoliselta (Lastensuojelu 2024). Terveyden ja hyvinvointilaitoksen julkaisun (2024a) mu-

kaan kiireellinen sijoitus edellyttää aina viranomaispäätöstä, jonka tekee sosiaalityöntekijä. 

Lapsi voidaan sijoittaa perhekotiin, lastensuojelulaitokseen, terveydenhuollon laitokseen tai 

muulla lapsen edun mukaisella tavalla. Kiireellisen sijoituksen enimmäiskestoaika yhdellä vi-

ranhaltijan tekemällä päätöksellä on 30 päivää, ja tämän aikana on tehtävä päätös jatkosta.  

Kiireellisen sijoituksen ollessa tilapäinen toimenpide, sen aikana on selvitettävä lastensuoje-

lulain 38 a §:n 1 momentin mukaisesti huostaanoton tarve ja samalla kartoittaa mahdolliset 

avohuollon tukitoimet (Araneva 2016). Terveyden- ja hyvinvointilaitoksen internet-sivustolla 

täsmennetään, että ensisijaisesti pyritään aina siihen, että lapselle voidaan mahdollistaa riit-

tävät avuhuollon tukitoimet, lapsi voi palata kotiin ja kiireellinen sijoitus päätetään. Kiireel-

listä sijoitusta voi jatkaa sosiaalityöntekijän päätöksellä enintään 30 päivää jo kuluneiden 30 

päivän lisäksi, mikäli lapsen huostaanoton tarpeen tai tukitoimien selvittäminen sitä vaatii tai 



  12 

 

 

se on lapsen edun mukaista. Mikäli lapsen edun mukaista on, että lapsi ei palaa kotiin, on teh-

tävä päätös huostaanotosta ja huostaanoton valmistelu aloitetaan.   

Huostaanotto tarkoittaa, että vastuu lapsen hoidosta ja kasvatuksesta siirtyy viranomaisille ja 

on aina viimesijainen keino turvata lapsen kasvu ja kehitys (THL 2024a). Huhtasen (2016) mu-

kaan huostaanotto tai kiireellinen sijoitus eivät edellytä toimenpiteen kohteena olevan nuo-

ren tai nuoren huoltajan suostumusta. Huostaanotto tulee kysymykseen vain, jos avohuollon 

tukitoimet on todettu riittämättömiksi tai epäsopiviksi ja sijaishuolto on lapsen edun mu-

kaista (THL 2024a). Huhtanen täsmentää kiireellisen sijoituksen ja huostaanoton eroja. Kii-

reellinen sijoitus vaatii aina sen, että lapsi on välittömässä vaarassa ja se on tarkoitettu ly-

hytaikaiseksi toimenpiteeksi. Huostaanotto on toistaiseksi voimassa. Terveyden ja hyvinvointi-

laitoksen (2024a) internet-sivustolla kerrotaan, että huostaanotto on lopetettava heti, kun 

huostassa pidolle ei ole enää tarvetta. Huostaanotto lakkaa, kun lapsi täysi-ikäistyy. Araneva 

(2016) esittää, että huostaanotto eli lapsen sijoittaminen toistaiseksi kodin ulkopuolelle asu-

maan, on aina viimesijainen lapsi- ja perhekohtainen lastensuojelun toimenpide. Se on voima-

kas puuttuminen lapsen, huoltajan ja muun perheen perus- ja ihmisoikeuksiin. Sen tavoit-

teena on turvata lapsen oikeus tasapainoiseen ja monipuoliseen kehitykseen, turvalliseen kas-

vuympäristöön sekä erityiseen suojeluun.  

3.2 Sosiaalityö jälkihuollossa 

Jälkihuolto on kokonaisvaltaista tukea lapselle tai nuorelle sijaishuollon tai pitkän avohuollon 

päättymisen jälkeen lapsen tai nuoren iästä riippumatta (THL 2024c). Aranevan (2016) mu-

kaan jälkihuollon tarkoitus on tukea lapsen kotiutumista sijaishuollosta tai nuorta itsenäisty-

misessä aikuisuuteen. Pukkio ja Hoikkala (2016, 6-7) taas täsmentää, että jälkihuollon järjes-

tämisen velvollisuus perustuu lastensuojelulakiin. Se on huostaanotettujen, kodin ulkopuolel-

lesijoitettujen lasten lastensuojeluprosessin viimeinen vaihe.  

Lapsen ja nuoren kasvun ja kehityksen, sekä kotoutumisen tai itsenäistymisen tukeminen ovat 

Pukkio ja Hoikkalan (2016, 6) mukaan sijaishuollon tärkeimpiä tehtäviä. Nuoren valmistelemi-

nen itsenäisempään elämään on aikuisuuden kynnyksellä olevien nuorten kohdalla keskeistä. 

Sijaishuolto itsessään on usein riittämätöntä ja lapsi tarvitsee jälkihuollon tukea turvaamaan 

sijaishuollon kantavuus. (Pukkio & Hoikkala 2016, 6.) Sijaishuollon tavoitteena on tukea lap-

sen tai nuoren kotiutumista tai nuoren itsenäistymistä auttamaan saavuttamaan riittävät val-

miuden itsenäiseen arkeen ja aikuisuuteen. Tuen tarpeet arvioidaan lapsen ikä, kehitystaso ja 

perhesuhteet huomioon ottaen. Lapsen palatessa kotiin eli perheen yhdistyessä huomioidaan 

erityisesti huoltajien tarvitsema tuki, kuten avohuollon palvelut tai taloudellinen tuki. (THL 

2024c.) 

Sijaishuollosta lähteminen on yhtä ainutlaatuinen tapahtuman, kuin sinne saapuminen on ollut 

ja siihen voi liittyä useita isoja muutoksia yhtäaikaisesti, kuten omaan asuntoon muutto ja 
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opintojen aloitus. Usein nuoruuteen liittyy kuulumattomuuden tunteita, jotka liittyvät aikui-

suuteen siirtymään, sekä yhteiskunnallisiin ja kulttuurisiin odotuksiin. Yleensä näihin saa tu-

kea vanhemmista, perheestä ja muusta lähiverkostosta. Sijaishuollosta lähtemisen ja siihen 

liittyvän itsenäistymisen on kuvattu tapahtuvan pikakelauksella ja yhteiskunta odottaa nuo-

relta yksin pärjäämistä. Osa nuorista pärjääkin hyvin ja vähemmällä tuella, toiset tarvitsevat 

tukea taas enemmän. (Vierula ym. 2024, 66-68.) Nuoren itsenäistyessä jälkihuollon tuki on 

erityisesti rinnalla kulkemista. Omilleen siirtymien sijaishuollosta on yleensä repaleisen arjen 

jatke, joten tuen tarve on usein suuri ja sen varmistaminen on ensiarvoisen tärkeää ja hyvin 

toteutettuna kantava kulmakivi uudessa itsenäisemmässä arjessa. (THL 2024c.)  

Pukkio ja Hoikkala esittävät, että tutkimuksissa on todettu, että tulevaisuudennäkymät sijais-

huollosta itsenäistyvällä nuorella on useilla mittareilla heikommat, kuin ikätovereillansa. 

Nuorten voimavarat ja kyky selviytyä itsenäistymisprosessista riippuvat nuoren kokonaistilan-

teesta (Pukkio & Hoikkala, 2016, 8). Nuorta on tuettava asumisen, koulutuksen, toimintaky-

vyn, terveydenhuollon, sekä toimeentulon suhteen. Jälkihuolto palveluna ja sisällöltään mää-

räytyy aina lapsen tai nuoren tarpeiden ja tilanteen mukaan. (THL 2024.) Araneva (2016) to-

teaa kirjassaan, että usein kaikista eniten tukea tarvitsevat nuoret kieltäytyvät vapaaehtoi-

sesta jälkihuollosta, joko siksi, ettei heillä ole riittävästi tietoa jälkihuolto-oikeuden sisällöstä 

tai esimerkiksi siksi, että nuori mieltää jälkihuollon edelleen lastenhuollon tapaan kontrol-

loivana. Araneva jatkaa, että usein nuorilla ei ole myöskään tietoa siitä, että he voivat vaatia 

jälkihuoltoa myöhemmin, vaikka ovatkin siitä aluksi kieltäytyneet.  

4 Sijaishuollon vaikutus nuoren elämänkulkuun ja itsenäistymiseen 

Lastensuojelukokemukset, huostaanotto ja sijoituspaikkojen vaihtuminen voivat aiheuttaa 

haasteita lapsen ja nuoren kehityskululle ja vastuullisuuteen itsenäistymiselle (THL 2024a). 

Julie Selwyn (2021, 16) esityksen mukaan sijaishuollossa kasvaneet nuoret pärjäävät huonom-

min, kuin tavanomaisessa ympäristössä kasvaneet nuoret, useilla eri elämän osa-alueilla. 

Heillä on usein enemmän ahdistuneisuutta ja yksinäisyyttä, sekä vähemmän tukiverkostoa. Si-

jaishuollon nuori voi Selwyn selvityksen mukaan kokea myös yleisesti tyytymättömyyttä elä-

mään, enemmän kuin tavanomaisen elämänkulun omaava nuori. Terveyden ja hyvinvointilai-

toksen internet-sivustolla (2024c) täsmennetään, että nuori voi kokea epäonnistumisen tun-

teita ja kokea vaikeuksia nähdä elämänhistorian haavoittavia tekijöitä. Tunnekaaoksen läpi-

käyminen on tärkeää aikuisuuden kynnyksellä. Nuoruuden keskeisin kehityshaaste on itsenäis-

tyminen, itsenäisen arjen rakentaminen ja oman elämäntyylin löytyminen, joka tarkoittaa 

omien arvojen ja asenteiden muokkaamista itselleen sopiviksi, raha-asioiden hallintaa ja itse-

näistä päätöksentekoa.  
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Toimintakykyä jäsennetään usein eri tavoin ja se on moniulotteinen käsite, jonka ulottuvuu-

det kytkeytyvät toisiinsa, ympäristön vaatimuksiin ja yksilön terveyden tilaan, sekä muihin 

henkilökohtaisiin ominaisuuksiin. Toimintakyky voidaan jakaa neljään eri osa-alueeseen; fyysi-

seen, psyykkiseen, kognitiiviseen ja sosiaaliseen toimintakykyyn. Erityisesti psyykkinen toi-

mintakyky, jonka avulla ihminen selviytyy arjen haasteista ja kriisitilanteista, liitetään elä-

mänhallintaan. (THL 2023a.) Kestilä, Väisänen, Paananen, Heino ja Gissler (2012, 599) yhtyi-

vät Selwyn (2021, 16) näkemykseen, että ulkopuolelle sijoitettujen lasten toimintakyky ja 

elämänhallinta on heikompaa kuin vanhempien kanssa kasvaneiden lasten ja nuorten. Löfblom 

ym. (2022) täsmentävät, että psyykkistä oireilua ja eritasoisia mielenterveysongelmia on si-

jaishuollon nuorilla enemmän kuin valtaväestössä. Toimintakykyyn vaikuttavia asioita, kuten 

päihdeongelmia, on mielenterveyshäiriötä sairastavien elämässä enemmän kuin yleisväestössä 

(THL 2023b).  

4.1 Päihde- ja mielenterveysongelmat sijaishuollon nuoren haasteena 

Nuoruuden haasteena on myös minäkäsityksen ja identiteetin muodostaminen. Huostaanoton 

seurauksena haastavat elämäntapahtumat, kuten useat muutot, useissa kodeissa asuminen, 

ristiriidat ja haavoittavat kokemukset ovat voineet hämärtää identiteettiä ja sen muodostu-

mista. Nuoren tukeminen kantavan identiteetin rakentumisessa ja yhteisöön kuulumisessa on 

tärkeää, sekä huomioida erityisesti itse vanhemmaksi tulevat tai jo tulleet nuoret, sillä oma 

vanhemmuus usein aktivoi lapsuuden kokemuksia. (THL 2024c.) Saari (2020) toteaa, että 

vaikka niin mielenterveys-, kuin riippuvuussairauksilla on geneettinen pohja, kasvuympäristö 

vaikuttaa niiden muodostumiseen. Lasten ja vanhempien mielenterveyden- ja riippuvuushäiri-

öiden välillä on vahva tilastollinen yhteys. Ne vaikuttavat vanhemman kykyyn toimia arjessa, 

vanhempien keskinäisiin suhteisiin, sekä lapsiin monin tavoin, kuten kognitiiviseen suoriutumi-

seen, oppimiseen ja koulumenestykseen, joka taas vaikuttaa lasten koulupolun rakentumiseen 

ja koulupudokkuuteen. On yleisesti tiedossa, että sosioekonominen asema aikuisuudessa selit-

tyvät laajasti koulutusmenestyksellä.  

On todettu, että sijaishuollossa olevilla lapsilla ja nuorilla on keskimääräistä enemmän mie-

lenterveysongelmia ja heillä diagnosoidaan valtaväestöä enemmän psykiatrisia häiriöitä (Kää-

riälä ym. 2021, 1789–1792). Kiilin ym. (2024, luku 1.) mukaan vuonna 2023 tehty koulukysely 

kertoo karua faktaa kodin ulkopuolelle sijoitettujen nuorten hyvinvoinnista, joka on heikenty-

nyt viime vuosina. Erityisesti päihteet muodostuvat sijaishuollon nuorilla pitkäaikaiseksi on-

gelmaksi, eikä sijaishuoltokaan ole onnistuneesti saanut katkaistua nuorten vakavaa päihtei-

den käyttöä. On oleellista kysyä kohtaavatko nuorten tarvitsema ja palvelujärjestelmän tar-

joama tuki toisensa. Palveluiden yhteensovitukseen on kiinnitetty huomiota, mutta palvelut 

eivät aina muodosta lasten ja perheiden tarpeisiin nähden toimivaa kokonaisuutta. Löfblon 

ym (2022) taas toteavat, että jo sijoitus ja muualla kuin primääri kodissa eläminen ovat 
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itsessään kokemus, usein sijaishuollon nuorilla on sijaishuollossa asumisen lisäksi useita vai-

keita elämänkokemuksia.  

Hyvä mielenterveys ja sen toimivuus, ovat käänteisesti riippuvaisia mielenterveyden häiriinty-

misen kanssa. Elämänhallinta, itseluottamus ja tyytyväisyys omaan itseensä ja elämäänsä, 

korreloivat taas voimakkaasti masennusoireiden puuttumiseen. Mielenterveyttä suojaavia ul-

koisia tekijöitä ovat ruoka, suoja, työllisyys, koulutusmahdollisuudet ja turvallinen ympäristö, 

sekä sosiaalinen tuki. (Lehtonen & Lönnqvist 2010, 27-28.) Tutkimusten perusteella Löfblom 

ym. (2022) toteavat, että nuorten kokemukset sijaishuollon tarjoamasta tuesta poikkeavat 

merkittävästi toisistaan. On nuoria, jotka kokevat saavansa sijaishuollosta tukea hyvinvoin-

tiinsa. Toiset nuoret taas kokevat kielteisiä, jopa traumaattisia kokemuksia sijaishuollossa.  

4.2 Sijaishuollon vaikutus itsenäistymiseen 

Pukkion ja Hoikkalan (2016, 8) mukaan sijoituksessa olleiden nuorten itsenäistyminen tapah-

tuu ikään kuin pikakelauksella, vaikka normaalisti suomessa itsenäistyminen on pitkä prosessi, 

jossa vanhemmat ovat pitkään tukiverkostona. Sijaishuollosta itsenäistyvällä nuorella ei vält-

tämättä ole tukiverkostoa tai suhde lähiverkostoon on ohut tai olematon. Nuoren itsenäisty-

minen sijaishuollosta on fyysinen, sosiaalinen ja emotionaalinen kokemus, tapahtui se sitten 

millä tavalla tahansa (Vierula ym. 2024). Kestilä, Väisänen, Paananen, Heino & Gissler (2012, 

599.) esittävät, että sijaishuollosta itsenäistyvät nuoret kohtaavat erityisiä haasteita siirtyes-

sään aikuisuuteen ja ajautuvat riskikäyttäytymisen piiriin, sekä pärjäävät arjessa heikommin 

ikätovereihinsa nähden. Heidän elämäänsä on liittynyt haavoittavia tekijöitä, kuten lapsuuden 

ja nuoruuden heikommat elinolot ja vanhempien huolenpitoon liittyvät tekijät. Pulkkisen, 

Ahosen, Ruoppilan & Aunolan (2023) mukaan yksittäinen riskitekijä lapsen elämänkulussa ei 

muuta lapsen kehityssuuntaa, vaan riskitekijöiden kasautuminen voi vaikuttaa lapsen kehityk-

seen.  

Kestilän ym. (2012, 599.) mukaan sijoitusten taustalla on tutkimusten mukaan lukuisia yksi-

löön ja ympäristöön liittyviä olosuhteita, kuten köyhyys ja taloudelliset vaikeudet, vanhem-

pien päihde- ja mielenterveysongelmat tai väkivalta. Vanhempien resurssit kodin ulkopuolelle 

sijoitettujen lasten kasvattamiseen on usein keskimääräistä heikommat. Pulkkinen ym. (2023) 

tarkentavat, että kiintymyssuhde on pitkäkestoinen emotionaalinen side, jonka lapsi kehittää 

kaikista läheisimpiin henkilöihin. Lapsuudessa muodostetun kiintymyssuhteen laatu voi vaikut-

taa aikuisuuden sosiaaliseen käyttäytymiseen. Hoivaajien välinpitämättömyys, epäsensitiivi-

syys, ja ristisriitainen suhtautuminen lapseen voi aikaan saada ristiriitaisen turvattoman kiin-

tymyssuhteen, joka voi näyttäytyä arvottomuuden kokemuksina, hylkäämisen pelkona ja ta-

kertumisena. Vanhemman kaoottinen ja ennakoimaton käytös, väkivaltaisuus, sekä heitteille 

jättäminen taas voi aiheuttaa hajanaisen ja turvattoman kiintymyssuhteen, joka näyttäytyy 

jopa muodostumattomana kiintymyssuhteena ja ennakoimattomana käyttäytymisenä aikuisia 
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kohtaan, sekä äärimmäisenä välttelynä ja vetäytymisenä. Vanhemman mielenterveyden on-

gelmien, uupumuksen tai pitkäaikaissairauksien vuoksi kiintymyssuhteeseen voi muodostua 

myös häiriötiloja, jotka voivat aiheuttaa esimerkiksi rajatonta käyttäytymistä, estottomuutta 

tai kiintymistä vääriin henkilöihin. Kestilä ym. toteavat, että sijoitukseen ja itsenäistymiseen 

saattaa vaikuttaa myös sosiaalisesta huono-osaisuudesta johtuva lapsen tai nuoren heikompi 

terveydentila. Lapset usein kärsivät sijoituksen aikana terveydellisistä, fyysisistä, psyykkisistä 

ja käyttäytymiseen liittyvistä ongelmista, jotka voivat jopa pahentua heidän sijoituksessansa 

olo aikana. He myös suoriutuvat koulussa heikommin kuin ikätoverinsa.  

Sijaishuollosta lähteminen voi tapahtua monella eri tavalla, kuten suunnittelemattoman läh-

tönä, äkkilähtönä, suunniteltuna lähtönä tai kodinomaisena itsenäistymisenä. Suunnittelema-

ton tai äkkilähtö tapahtuu yleensä laitosolosuhteissa, kun huostaanotto ja sijaishuolto päättyy 

nuoren täytettyä 18-vuotta. Joskus suunnittelemattoman lähdön syynä on päihteet- ja mielen-

terveysongelmat, mutta syynä voi olla myös palvelujärjestelmän rakenteelliset ongelmat tai 

ammattilaisten kyvyttömyys valmistella nuorta itsenäisyyteen. (Vierula ym. 2024.) Törrönen, 

Munn-Giddings, Gavriel, O´brien, Byrne ja nuoret tutkijat (2024) toteavat tutkimuksessaan, 

että erityisesti Suomessa arvostetaan itsenäisyyttä ja nuoret voivatkin, myös sijaishuollossa, 

toimia varsin itsenäisesti vapaa-aikanaan. He nauttivat myös itsenäistyessään luottamuksesta, 

joka korostaa suomalaisten itsenäisyyden arvostamista. Tämä kuitenkin voi aiheuttaa nuorella 

tunteen, ettei kukaan välitä tai että he eivät kuulu mihinkään, joka voi esimerkiksi vähentää 

jälkihuoltoon sitoutumista. Mikäli sijaishuollon aikana muodostuneet ihmissuhteet jatkuvat, 

itsenäistymisen ei tarvitse tarkoittaa fyysisen lähtemisen lisäksi sosiaalista ja emotionaalista 

lähtöä (Vierula ym. 2024). 

Hyvin valmisteltu lähtö vaatii aktiivisen suunnitelmat itsenäistymistä varten. Valmentaminen 

oman taloudenhoitoon aloitetaan hyvissä ajoin ja nuorta kannustetaan omien asioiden hoitoon 

itsenäisesti. Yhdessä valmisteltu lähtö pitää sisällään myös tukiverkoston ylläpitämistä ja suh-

teiden jatkuvuutta esimerkiksi sijaisperheen vanhempien kanssa. Erityisesti sosiaalityönteki-

jällä on suuri rooli oikea-aikaisen tiedon siirrossa ja ohjaajien ohjeistamisessa nuoren itsenäis-

tyessä. Kodinomainen itsenäistyminen on kyseessä usein silloin, kun nuori on asunut sijaisper-

heessä hyvin pitkään ja nuoren itsenäistyminen on tavanomainen perheen muihin lapsiin ver-

rattuna. (Vierula ym. 2024.)  Törrönen (2018) ym. toteavat tutkimuksessaan, että yhteenkuu-

luvuuden tunne ja sosiaalinen tuki itsenäistymisen hetkellä, yhdistettynä riittävään vapau-

teen, koulutukseen ja mielekkäisiin harrastuksiin edesauttaa sijaishuollosta itsenäistyvän nuo-

ren prosessia. Tutkimuksen mukaan mielenterveyden tukeminen ja asteittainen siirtymä si-

jaishuollosta, itsenäistymiseen tukisivat nuorta nykyisiä käytänteitä paremmin. Asteittainen 

itsenäistyminen tarkoittaa sitä, että nuori esimerkiksi pystyisi palaamaan sijaishuoltopaikkaan 

25 ikävuoteen saakka viikonloppuisin ja loma-aikoina saadakseen tukea ja turvaa, sekä yh-

teenkuuluvuuden tunteita tutuilta työntekijöiltä.  
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4.3 Taloudellinen toimintakyky sijaishuollon jälkeen 

Sijaishuollosta itsenäistyvillä nuorilla voi aikuistumista varjostaa esimerkiksi pikavipit, vel-

kaantuminen ja jopa ulosotto alaikäisenä sotkettujen raha-asioiden vuoksi. Oman talouden 

hallinta voi olla kadoksissa ja taloudellinen toimintakyky itsenäisesti heikkoa. He ovat koke-

neet, että aikuiseksi kasvun pitäisi tapahtua yhdessä yössä. Itsenäistyvän nuoren on panostet-

tava omien raha-asioiden hoidon opetteluun ja häneen on panostettava itsenäistymis- ja jälki-

huoltovaiheessa. (SOS-lapsikylä, 2024.) Pihlan ja Hirvosen (2019) mukaan taloudellinen toi-

mintakyky on monitahoinen käsite. Rahan puute, kasautuneet arjen ongelmat, tulevaisuuden 

uskon puute, kyvyttömyyden tunteet, häpeä, neuvottomuus ja eriarvoisuus ovat taloudelli-

seen toimintakykyyn vaikuttavia asioita. Myös ahdistuneisuus, lamaantuminen ja asuntojen, 

ruoanhinnan ja asumisen kallistuminen vaikuttavat talouteen.  

Ohjaamot ja Terveyden- ja hyvinvointilaitoksen yhteistyössä järjestetty kampanja, jossa nuo-

ria kuultiin kesällä 2023 sosiaaliturvauudistuksista, keräsi arvokasta tietoa yleensä nuorten ko-

kemuksista sosiaaliturvaan liittyvistä teemoista. Kampanjan tavoitteena oli saada erityisesti 

työn ja koulutuksen ulkopuolella olevien nuorten ääni kuuluviin. Siinä kartoitettiin kolmen 

kuukauden ajalta nuorten näkemyksiä tukiviidakosta, työttömyydestä ja yksinäisyydestä. Ky-

selyyn vastasi 261 nuorta. (Kuorikoski, Saikkonen, Vanhanen & Virrankari. 2024, 10-11.) Sosi-

aalityössä on tunnistettu ilmiö, jossa joukko nuoria on jääneet vaille tarvitsemaansa apua, 

vaikka auttajien joukko heidän ympärillään on ollut laaja. Kohtaamattomuuden ja pitkään 

jatkuneiden auttamistoimenpiteiden seurauksena nuorten, ilman kestävää kiinnittymistä työ-

hön tai opiskeluun, elämässä toistuu erilaisten opiskeluyritysten tai työvoimapoliittisten toi-

menpiteiden aktivoitumiskehä. (Perttula 2021, luku 6.) 

Kuorikosken ym. (2024, 10-11) kampanjassa nousi esiin erityisesti nuorten vaikeus ymmärtää 

sosiaaliturvan palvelu- ja etuusjärjestelmiä, sen toimintaa, ehtoja ja nuoren omia oikeuksia. 

Palveluihin pääsy koettiin vaikeaksi, sekä tyytymättömyyttä aiheutti palveluiden tarjonta ja 

työntekijöiden vaihtuvuus. Selvityksessä nousi esiin myös se, että hakemuksien tekeminen ko-

ettiin vaikeaksi, eikä saatuja lausuntoja ymmärretty. Ei myöskään ymmärretty mitä etuuksia 

voi hakea ja mitä ensinnäkään on olemassa. Työntekijöiden neuvot koettiin myös ristiriitai-

siksi. Monelle nuorelle oli myös epäselvää etuuksien merkitys. Ongelmaksi muodostui myös 

siirtymät etuudelta toiselle. Perttula (2021, 6) jatkaa, että nuoren todelliset tarpeet ja nuori 

itse unohtuu byrokratian rattaisiin ja palvelujärjestelmän monimutkaisuuteen. Itsenäistymi-

nen, ammatinvalinta ja -hankinta, sekä työelämään pääsy, korostuvat nuorten kanssa tehtä-

vässä sosiaalityössä. Usein nuorten sosiaaliset ongelmat ovat monisyisiä ja kokonaistilanteen 

haltuunotto vaatii aikaa. Aina ei ole tarkoituksen mukaista pyrkiä suoraan työllistymiseen ja 

koulutukseen, sillä usein ensin vaaditaan sosiaalista kuntoutusta, ennen muita toimenpiteitä.  



  18 

 

 

Kuorikosken ym. (2024, 10-11.) järjestämässä kampanjassa pyydettiin nuorilta ratkaisuja, mi-

ten tilannetta voidaan helpottaa. Ratkaisuksi nuoret tarjosivat esimerkiksi listausta, mihin tu-

kiin on oikeutettu ja minkäikäisenä voi mitäkin tukea saada. Myös itse hakemuksiin toivottiin 

selkeyttä, palveluihin pääsyn parantumista ja lisäksi toivottiin, että neuvontaa saisi muualta-

kin kuin Kelasta. Ratkaisuksi nousi myös ajatus yhdestä hakemuksesta, jolla voisi hakea kaik-

kia itselle myönnettävissä olevia tukia. Seppänen, Wilska & Ranta (2020) painottavat kirjas-

saan, että taloustaidot ovat ihmisen elämässä luku- ja kirjoitustaitoon verrattava taito. Sitä 

ilman elämässä ei pärjää ja koko elämänhallinta voi kärsiä. Niiden omaksuminen alkaa jo var-

haislapsuudessa ja se jatkuu aikuisuuteen. Kaikissa perheissä ei vanhemmilla ole tietoa, taitoa 

tai voimavaroja taloustaitojen opettamiseen lapsille ja talousongelmat usein periytyvät. Nuo-

ren aikuisen kokemilla talousongelmilla on negatiivinen yhteys sosiaalisiin suhteisiin, masen-

tuneisuuteen ja siihen miten tyytyväisiä he ovat elämäänsä. Nuorille, taustoista riippumatta 

on varmistettava riittävä talousosaaminen, joka mahdollistaa heidän oman elämänsä hallin-

nan. 

5 Sijaishuollosta itsenäistyminen 

Kun nuori itsenäistyy julkisesta kodista, liittyy siihen aina niin tavanomaisia, kuin erityisiä it-

senäistymisen haasteita. Nuoren yhteisöllinen tukiverkko, joka poikkeaa syntymäperheestä 

itsenäistyvän nuoren tukiverkostosta, rakentuu eri instituutioiden kesken eri ihmisten tehtä-

viksi. (Vierula m. 2024.) Katarina Groopin (2021, 257) analyysin mukaan itsenäistymisen kään-

nekohdassa nuoret kokivat niin vapauden, mutta myös hylkäämisen tunteita, sekä tunnetta 

pakotetusti itsenäistymisestä ja tuen katoamisesta. Vierula ym. (2024) korostaa, että sijais-

huollosta itsenäistyvällä nuorella on, tyypillisen nuoren tapaan, aikuistumiseen liittyviä odo-

tuksia, haaveita ja toiveita, sekä epävarmuuksia, oikeuksia ja vastuuta. Tutkimusten mukaan 

sijaishuollosta itsenäistyvät nuoret tarvitsevat suunnitelmallisuutta ja kuuluvuuden tunnetta 

menestyäkseen tavanomaisesti itsenäistyvän nuoren tavalla. (Vierula m. 2024.) 

Kuvaja (2015, 11) toteaa väitöskirjassaan, että tutkimusten mukaan sijaishuollosta itsenäisty-

villä nuorilla on monenlaisia hyvinvoinnin haasteita valtaväestöön verratessa, kun taas joissain 

tutkimuksissa heidän kokemuksensa selviytymisestä on todettu objektiivisesti mitattuna pa-

remmaksi kuin on ajateltu. Hän jatkaa, että nuorten tuen tarve on itsenäistymisen nivelvai-

heessa ilmeinen, mutta tarpeeseen vastaamisessa on niin kansainvälisiä, kuin Suomen sisäi-

sesti alueellisia eroja. Höjer & Sjöholm (2010, 120) vertaavat teoksessaan Britannian ja Ruot-

sin lainsäädäntöjä, joissa Britannian lainsäädäntöön on kirjattu itsenäistyneiden tukeminen, 

kun taas Ruotsissa se on ilmaistu merkittävästi löyhemmin. Suomessa jälkihuollon järjestämis-

vastuu on hyvinvointialueilla ja se on kirjattu lastensuojelulakiin (Lastensuojelun käsikirja 

2024). Kuvajan (2015, 12) mukaan myös kokemustutkimukset on osoittaneet, että 
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suomalainen virallinen järjestelmä ei ole täysin onnistunut vastaamaan itsenäistyvien sijais-

huollon nuorten tarpeisiin.  

Sijaishuollon nuorelle tehdään itsenäistymisen kynnyksellä moniammatillisen palvelukokonai-

suuden mahdollistama jälkihuollon asiakassuunnitelma (Araneva, 2016). Asiakassuunnitel-

massa tunnistetaan mitä palveluita ja tukea juuri kyseinen nuori tarvitsee, kirjataan jälki-

huollon tarkoitus ja tavoitteet, sekä miten nuoren tarvitsema tuki järjestetään. Se toimii pal-

velulupauksena ja siitä voidaan tarkistaa mitä nuori on yhdessä jälkihuollon työntekijän 

kanssa sopinut. Jälkihuollon kautta voidaan tarjota myös avihuollon tukitoimia ja palveluita, 

sekä selvittää taloudellisia tukimahdollisuuksia ja turvata tärkeiden ihmissuhteiden ylläpito. 

(THL 2024c.) 

5.1 Asuminen sijaishuollon jälkeen 

Jälkihuolto on rinnalla kulkemista, tukemista ja ohjaamista. Nuorella on itsellään vastuu asu-

misestaan sijaishuollon jälkeen jälkihuollon tukemana. Ensisijaisesti nuori etsii itse vuokra-

asuntoa tai muuta ratkaisua asumisen järjestämiseksi. (THL 2024c.) 

 

Kuvio 2: Asumisen muodot sijaishuollon jälkeen (soveltaen THL 2024c). 

Kuviosta 2 nähdään, että asumisvaihtoehtoja on useita, kuten vanhaan sijoituspaikkaan jäämi-

nen, vuokra-asunto, vanhemmille muutto tai tuettu asuminen. Jälkihuolto ja sijaishuolto tu-

kee ja ohjaa nuorta etsimään sopivimman asuinpaikan sijaishuollon jälkeen. (THL 2024c.) Mi-

käli jälkihuollossa oleva nuori tarvitsee erityistä tukea asumisensa järjestämiseen, hyvinvoin-

tialueella on velvollisuus järjestää ne esimerkiksi tuetun asumisen tai tukiasunnon muodossa. 

Tuettu asuminen on tarjottava nuorelle siinä muodossa, kuin nuori sitä tarvitsee. Jälkihuollon 

tehtävänä on tukea ja ohjata nuorta tässä prosessissa. Tuettu asuminen on tarkoitettu henki-

löille, jotka tarvitsevat itsenäiseen asumiseen tai sen siirtymävaiheessa erityistä tukea ja oh-

jausta. Tuettu asunto voi sijaista esimerkiksi laitos- tai perhekodin pihapiirissä, erillisessä 
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yksikössä niin, että siinä oma sisäänkäynti ja nuoren toiminta on erillistä pääyksikköön näh-

den. (Aluehallintovirasto 2020.) Nuori voi myös jäädä asumaan sijaisperheeseensä, mikäli se 

kaikille osapuolille sopii, kuten Vierula ym. (2024) kirjassaan toteaa. Vierula jatkaa myös, 

että mikäli nuori on hyvin pienestä saakka asunut perheessä ja on osa perhettä, on hyvin 

luonnollista, että hän jää kotiinsa asumaan esimerkiksi opiskeluiden ajaksi. Raja julkisen ja 

tavanomaisen kodin välillä voi olla hyvin häilyvä.  

5.2 Tulot sijaishuollon jälkeen 

Lapsella tai nuorella, jolla on oikeus jälkihuoltoon, on myös oikeus subjektiiviseen taloudelli-

seen tukeen. Taloudellisen tuen turvaaminen tukee nuoren kehitystä, itsenäistymistä, yhteis-

kuntaan kiinnittymistä ja kuntoutumista. Jälkihuollon nuoren toimeentulo turvataan usein toi-

meentulotuella. (THL 2024c.) Toimeentulotuessa kiinteän perusosan lisäksi huomioidaan har-

kinnanvaraisesti esimerkiksi asumismenot, julkisen terveydenhuollon menot ja vuokravakuu-

det (Kela 2024c).   

Kuntoutumista voidaan tukea myös harkinnanvaraisilla tuilla, joita voidaan osoittaa harrastus-

toimintaan tai omaan asuntoon muutosta johtuviin kuluihin. Myös ammatillinen kuntoutus on 

mahdollinen, mikäli nuori tarvitsee jokapäiväistä tukea elämän eri haasteisiin. Se myönnetään 

jälkihuollon nuoren tarpeen sitä vaatiessa. (Kela 2024b.) Opiskelijana taas jälkihuollon nuori 

saa opintotukea, mutta opintolainaa ei sijaishuollossa olleella nuorella tarvitse nostaa. Opin-

totuen ja kuntoutusrahan rinnalla, nuori voi saada lisäksi asumistukea vuokra-asuntoon. (Kela 

2024c.) Oikeutta täydentävään toimeentulotukeen voi myös selvittää, mikäli tulot eivät riitä 

elämän perusmenoihin (Kela 2024a). 

5.3 Arjen taidot sijaishuollon jälkeen 

Kuten kaikki nuoret, myös sijaishuollosta itsenäistyvät nuoret pärjäävät usein joillain osa-alu-

eilla itsenäisesti, kun taas toisaalla tarvitsevat apua. Sijaishuollossa eläneet nuoret ovat hei-

kommassa asemassa asumista, terveyttä ja hyvinvointia tarkasteltaessa. (Vierula ym. 2024.) 

Kuvajan (2015, 13–19) mukaan nuoret kokevat sijaishuolto elämän usein laitosmaisena muiden 

määräysten mukaan elämisenä, jolloin omillaan pärjääminen sijaishuollon jälkeen koetaan 

haastavana, kun viranomaiset ja ammattilaiset eivät ole enää ohjaamassa, kontrolloimassa ja 

neuvomassa nuorta. Nuorten ajatus itsenäistymisestä poikkeaa Kuvajan mukaan siitä, miten 

he jälkikäteen sen kokevat. Haastatteluissa nuoret kertoivat, että itsenäisen elämän vastuu 

tuli monelle yllätyksenä, vaikka vapauden kokemus olikin odotettu. Aiemmin koettu ’kyttää-

minen’ koettiin jälkikäteen jopa turvallisena apuna ja tukena.  

Pukkion ja Hoikkalan (2016, 18) mukaan itsenäistyvien nuorten tilanteet eivät koskaan ole yh-

denmukaisia ja tuen tarpeet poikkeavat toisistaan. Nuori voi tarvita jälkihuollon psykososiaa-

lista tukea niin ulkoiseen, että sisäiseen elämän hallintaan. Tuki, jota nuoret tarvitsevat, 
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tukien hakemisen ja asumisen tuen rinnalla, on rinnalla kulkemista ja aikuisen läsnäoloa. 

Usein haasteita on arjen taidoissa, ongelmanratkaisukyvyssä ja arjen taitojen kehittämisessä. 

Pukkio ja Hoikkala (2016, 19–20) täsmentävät, että sijaishuollon jälkeen nuori voi tarvita var-

sin käytännön läheistä henkilökohtaista neuvontaa, ohjausta ja käytännön apua arjessa selviy-

tymiseen ja itsenäiseen elämään. Se voi olla esimerkiksi apua virastossa asioimiseen, sähköso-

pimuksen tekemiseen, sekä arjen askareisiin. Yleisin tuen muoto on kahdenkeskiset tapaami-

sen sosiaalityöntekijän kanssa, mutta konkreettisempaa apua nuori voi saada esimerkiksi oh-

jaajalta tai muulta työntekijältä, tukiperheestä tai tukihenkilöltä. Tukiasunnossa asumisoh-

jaajat tapaavat nuoria säännöllisesti. Heiltä nuorella on mahdollista saada apua esimerkiksi 

raha-asioiden, kaupassa käynnin, työn haun tai opiskelun hoitoon, sekä kodinhoitoon ja ruoan-

laittoon liittyvissä asioissa.  

6 Kehittämismuotoisen opinnäytetyön prosessi 

Opinnäytetyön muodoksi valittiin toiminnallinen opinnäytetyö eli työelämän kehittämistyö, 

sillä opinnäytetyön tuotoksena kehitettiin opas selkeyttämään ja tukemaan Pohteen jälkihuol-

lon nuorta itsenäistymisessä sosiaalisten tukien, asumisen ja taloustaitojen näkökulmasta. 

Toiminnallisen opinnäytetyön tarkoitus on ohjeistaa, opastaa tai järjestää toimintaa ammatil-

lisella kentällä oppaan, ohjeistuksen nettisivujen tai tapahtumisen muodossa (Vilkka, Airaksi-

nen 2003, 9).   

Salonen (2013, 5) tiivistää teoksessaan Näkökulmia tutkimukselliseen ja toiminnalliseen opin-

näytetyöhön, että toiminnallisessa opinnäytetyössä keskeistä on se, että sen lopputuloksena 

on jokin tuotos, esimerkiksi opas, malli, esite, perehdytyskansio tai prosessikuvaus. Ojasalon 

&Moilasen (2015, 64-65.) mukaan, kun kehittämistehtävänä luodaan jokin tuotos, lähestymis-

tavaksi sopii konstruktiivinen tutkimus, jonka tavoitteena on käytännönläheinen ongelmanrat-

kaisu luomalla jokin uusi rakenne. Uuden luomiseksi tarvitaan olemassa olevaa teoriatietoa, 

sekä empiiristä eli käytännön tietoa. Tässä opinnäytetyössä käytettiin lähestymistapana kon-

struktiivista tutkimusta ja käytännön tietona käytettiin jälkihuollon tiimin ohjaajien työstä 

kertynyttä kokemusta ja työelämäntietoa, teoriapohjana toimii sijaishuoltoon ja jälkihuoltoon 

liittyvät aihealueet, kuten sosiaalityö ja -palvelut Suomessa, sijaishuoltoon ja itsenäistymi-

seen liittyvä teoriatieto.  

Toiminnallisessa opinnäytetyössä keskeistä on myös eri toimijoiden välinen vuoropuhelu, jossa 

keskustellaan, arvioidaan, suunnataan toimintaa uudelleen, annetaan ja saadaan palautetta, 

sekä sen eteneminen dialogisessa vuorovaikutussuhteessa tietyssä toimintaympäristössä. 

Edellä mainitut voivat Salosen (2013,5) mukaan syntyä vain ihmisten välisessä vuorovaikutuk-

sessa.  
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Kehittämistyön idea valittiin mielenkiinnon ja luovuuden pohjalta. Sitä tuki kiinnostus arjen 

taloustaitojen opetteluun, sekä tavoite henkilökohtaisen elämänhallinnan jatkuvaan kehittä-

miseen. Myös vallitseva turvattomuutta väreilevä maailmantilanne, sekä harjoittelussani Se-

kasin-chatissa havaitsema nuorten ahdinko loi kiinnostusta valita opinnäytetyön aiheeksi jo-

tain, jolla on konkreettinen merkitys nuorten arkielämään. Opinnäytetyöaiheen ideointi aloi-

tettiin välittömästi ja haasteena oli löytää sopiva työelämä kumppani, jolle oppaasta olisi 

konkreettisesti hyötyä. Työelämäkumppanin valikoiduttua Pohteen Jälkihuolloksi kehittämis-

tarpeen tunnistaminen ja kehittämistyön ideointi aloitettiin sähköpostitse keväällä 2024. 

Opinnäytetyön alkuperäinen idea esitettiin työelämäkumppanille ja tapaamisen aikana sitä 

palvelumuotoiltiin heidän tarpeitaan vastaavaksi.  

6.1 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoite 

Opinnäytetyön tarkoitus on tuottaa opas helpottamaan sijaishuollosta jälkihuoltoon siirtyvän 

nuoren integroitumista yhteiskuntaan ja itsenäisempään elämään, tuottaa selkeä tietopaketti 

sijaishuollosta itsenäistyvälle nuorelle, sekä tukea nuoren ja jälkihuollon ohjaajan vuorovaiku-

tusta näiden nuorelle tärkeiden asioiden äärellä. Sen tavoitteena on, että sijaishuollosta it-

senäistyvälle nuorelle on selkeämpää mitä jälkihuolto on, miten ja mistä haetaan tukia, sekä 

miten asuminen voidaan järjestää sijaishuollon päättymisen jälkeen.  

Oppaan yhteiskunnallinen tavoite on lisätä sijaishuollon nuoren toimintakykyä ja toimijuutta 

yhteiskunnan palveluissa, tukea syrjäytymisvaarassa olevia nuoria ja estää syrjäytymistä. 

Opinnäytetyön tavoite vastaa Pohteen jälkihuollon tavoitetta tukea ja auttaa sijaishuollon 

nuoria itsenäistymisessä. Opasta käytetään sijaishuollon viimeisestä kuukausista alkaen, tar-

vittaessa koko jälkihuollon keston ajan.  

6.2 Kehittämistyön suunnittelu  

Tutkimuksen ja kehittämisen tavoite on aina luoda jotain uutta. Sillä tarkoitetaan usein luo-

vaa ja systemaattista toimintaa tiedon lisäämiseksi ja käyttämiseksi uusiin asioihin. Kehittä-

mistoiminnalle ominaista on luovuus, uudenlaisten käsitteiden ja hypoteesien testaaminen. 

Kehittämistyöllä tarkoitetaan käytännön kokemuksen kautta saadun tiedon käyttämistä uusien 

tuotteiden, prosessien tai menetelmien aikaan saamiseksi tai olemassa olevien paranta-

miseksi. (STAT 2024.) Toikko & Rantanen (2009,64) tiivistävät kirjassa Tutkimuksellinen kehit-

tämistoiminta kehittämisprosessin neljä erilaista kehittämisprosessin mallia: lineaarinen, spi-

raalimalli, tasomalli ja spagettimainen prosessi. Yksinkertaisimmillaan kehittämisprosessi voi-

daan hahmottaa lineaarisen mallin avulla, jonka mukaan opinnäytetyön kehittämisprosessikin 

eteni (Kuvio 3). Mallista oli suunnitteluaiheessa apua prosessin kokonaisuuden hahmottami-

seen.  
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Kuvio 3: Työelämän kehittämistyön prosessikaavio 

Tavoite määriteltiin palvelemaan ensisijaisesti toimeksiantajan tarvetta. Alkuperäistä tavoi-

tetta yksinkertaistettiin, sekä tiivistettiin realistisemmaksi ja käytännöllisemmäksi. Tavoit-

teeksi muodostui tässä opinnäytetyössä se, että sijaishuollosta itsenäistyvälle nuorelle on sel-

keämpää, miten ja mistä haetaan tukia, sekä miten asuminen voidaan järjestää sijaishuollon 

päättymisen jälkeen. Suunnitteluvaihe käynnistettiin heti tavoitteiden määrittelyn jälkeen tu-

tustumalla aineistoon, opinnäytetyönä tehtyihin oppaisiin, sekä taloudenhoitoon liittyviin jo 

saatavilla oleviin aineistoihin. Huomio kiinnitettiin myös jo tehtyjen oppaiden selkeyteen ja 

pituuteen. Suunnitteluvaiheessa pidettiin ensimmäinen tapaaminen toimeksiantajan kanssa, 

jossa sovittiin karkeasti oppaan sisällöstä ja tulevan aivoriihen järjestämisestä.  

Toikko & Rantanen (2009) toteaa, että suunnittelu vaiheessa pohditaan myös ketkä osallistu-

vat kehittämistyöhön. Toimeksiantajan yhteyshenkilön kanssa päätettiin, että aivoriihi järjes-

tetään tiimipalaverin aikana, johon osallistuu kaikki jälkihuollon tiimiin kuuluvat sosiaalialan 

työntekijät, sekä pohdittiin, että oppaan tulee olla selkeä ja mahdollisimman lyhyt, sekä siitä 

tulee löytyä aiheet: Mistä saa rahaa, mistä saa asunnon ja miten eri tukimuotoja haetaan. 

Suunnitteluvaiheessa laadittiin opinnäytetyösuunnitelma, sekä haettiin tutkimuslupa toimeksi-

antajan organisaatiolta. Suunnitteluvaiheessa menetelmiksi valittiin asiantuntijahaastattelut, 

aivoriihi ja yhteiskehittämistapaaminen.  

Projektisuunnitelmaan saattaa joutua muuttamaan tai siihen saattaa joutua palaamaan myös 

toteutusvaiheessa, sekä tekemään erinäisiä tarkennuksia pitkin matkaa, jotka osoittavat mi-

hin hankkeella pyritään. (Toikko & Rantanen 2009, 65.) Toteutusvaiheeseen siirryttäessä tu-

tustuttiin teoriapohjaan, sekä käytiin läpi suunnitteluvaiheessa kerätyt aineistot. Oppaan ra-

kentaminen aloitettiin ja sen rinnalla työstettiin raporttia opinnäytetyösuunnitelman poh-

jalta. Aika ajoin opinnäytetyösuunnitelmaa tarkennettiin ja aihetta rajattiin palvelemaan toi-

meksiantajan asiakasryhmää, jälkihuoltoa.  
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6.3 Asiantuntijahaastattelu oppaan perustana 

Haastattelussa korostetaan yksilöllistä kokemusta ja sen tehtävänä voi olla esimerkiksi asioi-

den selventäminen tai syventäminen. Haastatteluissa voidaan käyttää monenlaisia menetel-

miä, joten haastattelua suunniteltaessa on syytä pohtia mihin haastattelulla halutaan vaikut-

taa ja millaista tietoa halutaan kerätä. Haastattelu voidaan tehdä kiinteästi muotoiltujen ky-

symysten avulla tai vapaammin ja joustavammin. Se voi myös kestää minuuteista useampaan 

tuntiin. Haastattelut ovat käytetyimpiä tiedonkeruumenetelmiä, sillä se sopivat hyvin moniin 

kehitystehtäviin ja niillä saadaan nopeasti syvällistä tietoa kehitettävästä kohteesta.  (Oja-

salo, Moilanen ja Ritalahti 2015, 68.) 

Tässä opinnäytetyössä käytettiin avointa haastattelua tiedonkeruu menetelmänä. Avoimessa 

haastattelussa haastateltava ja haastattelija keskustelivat yleisesti avoimesta haastatteluai-

heesta ja molemmat osallistuvat keskusteluun aktiivisesti ja tasavertaisesti. Haastattelun ai-

neisto kerätään vapaamuotoisesti ranskalaisilla viivoilla ja hyödynnetään suoraan oppaan edi-

toinnissa jälkihuollolle sopivammaksi. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti. 2015, 68.)  

Toimeksiantajan yhteyshenkilön kanssa sovittiin alkuun asiantuntihaastattelu 20.8.2024, jossa 

käytiin läpi oppaan sisältöä ja jälkihuollon toiveita oppaan visuaalisuudesta. Asiantuntijahaas-

tatteluun osallistui Pohjois-Pohjanmaan jälkihuollon vastuuyksikköpäällikkö. Haastattelussa 

käsiteltiin jälkihuollon työhön liittyviä aiheita. Haastattelukysymyksiä oli viisi: Kertoisitko ly-

hyesti kohderyhmästänne, mitkä ovat oppaan kolme tärkeintä aihealuetta, mikä on tärkein 

käsiteltävä asia, onko lähtötietokysely tarpeellinen ja ketä opinnäytetyöprosessiin kuuluu. 

Keskustelun keskeisimmistä asioita tehtiin muistiinpanot ranskalaisilla viivoilla, joiden avulla 

oppaan rakennetta alettiin koostamaan. Haastattelussa nousi esiin jälkihuollon asiakasryh-

män, usein 18-25- vuotiaiden nuorten aikuisten haasteet, kuten elämänhallinnan ongelmat, 

päihde- ja mielenterveysongelmat, sekä talousongelmat ja haasteet taloudenhallinnassa. Op-

paan tärkeimmiksi aiheiksi määriteltiin asuminen, tuet ja taloudenhallinta. Ensimmäiseksi kä-

siteltäväksi asiaksi päätettiin asuminen, sillä se on ensimmäisiä selvitettäviä asioita, kun si-

jaishuolto päättyy. Lähtötietokysely todettiin tarpeelliseksi ja päätettiin, että opinnäytetyön 

seuraavassa vaiheessa palataan lähtötietokyselyyn tarkemmin. Ennen aloituspalaveria koottiin 

alustava sisällysluettelo keskeisimmistä aiheista, jota tarkennettiin asiantuntijahaastattelun 

pohjalta (Kuvio 4).  
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Kuvio 4: Alustava palaverissa tarkennettu sisällysluettelo 

Palaverissa pohdittiin myös oppaan teoreettista viitekehystä, joka toimii myös opinnäytetyön 

tukena. Sovittiin, että alkuhaastattelussa nousseet aihealueet jälkihuollon keskeisimmistä ai-

heista toimivat teoreettisena viitekehyksenä, sekä oppaassa, että opinnäytetyössä. Pohjois-

Pohjanmaan jälkihuollon vastuuyksikköpäällikkö oli ilmoittanut opinnäytetyöaiheesta tiimipa-

laverissa ja tiimipalaverissa oli päätetty, että koko jälkihuollon tiimi osallistuu opinnäytetyö 

prosessiin. Opinnäytetyöprosessin seuraavassa vaiheessa pidettiin aivoriihi jälkihuollon tiimi-

palaverissa 19.11.2024. 

6.4 Aivoriihi jälkihuollon tiimipalaverissa 

Aivoriihen tavoitteena on tuottaa suuri määrä luovia ideoita ryhmässä, jolloin määrä korvaa 

laadun ja suureen ideoiden joukkoon mahtuu muutamia toteuttamiskelpoisia tai kehitettäviä 

ideoita. Sopiva ryhmäkoko on noin 5–12 henkilöä ja aluksi osallistujille esitetään ideoinninkoh-

teena oleva aihe. (Innokylä 2024.) Aivoriihi alkaa esivaiheella, jossa asetetaan ja rajataan ai-

voriihen tavoitteet. Lämmittelyvaiheessa pyritään vapautumaan ideointivaihetta varten. Ide-

ointivaiheessa ideoita ei tarvitse perustella, eikä niitä arvioida ollenkaan. Ideoita voidaan hei-

tellä ilmaan, vaikka istumajärjestyksessä ja ne kaikki kirjataan ylös kaikkien nähtäville, josta 

ideoita yhdistellään ja kehitetään. (Ojasalo ym. 2015, 160.) Valintavaiheessa ideoita tarkas-

tellaan ja arvioidaan kriittisesti, niitä voidaan niputtaa ja niistä valitaan ryhmän kesken par-

haimmat ja toteuttamiskelpoisimmat ideat. (Innokylä 2024.) 

Tässä opinnäytetyössä keskityttiin jälkihuollossa toimivien ammattilaisten ajatuksiin oppaan 

sisällöstä. Opinnäytetyöprosessin alkaessa valittiin menetelmäksi aivoriihi, jossa jälkihuollon 

työntekijöiden ammattitaito saatiin valjastettua osaksi opinnäytetyötä. Toiveena oli, että jäl-

kihuollon tiimi vapautuu kertomaan omia ajatuksia opinnäytetyön aiheena olevasta oppaasta. 

Opinnäytetyön aivoriiheen osallistuville työntekijöille annettiin tiedoksi, että käytyjä keskus-

teluja ja ajatuksia käytettään opinnäytetyssä lähteenä. Opinnäytetyössä keskustelijoiden hen-

kilöllisyyksiä, mitään henkilötietoja tai tunnistetietoja julkaista. Kaikki opinnäytetyöhön 
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julkaistavat ammatilliset näkemykset julkaistaan anonyymeinä. Henkilöstön tai henkilöstöön 

liittyvien henkilöiden mitään tietoja, joista henkilön voisi tunnistaa ei kerätä missään olosuh-

teissa, eikä opinnäytetyössä mainita tunnistetietoja kenestäkään yksittäisestä osallistujasta. 

Aivoriihi järjestettiin 19.11.2024 Pohjois-Pohjanmaan jälkihuollon tiimipalaverissa ja siihen 

osallistui Pohjois-Pohjanmaan jälkihuollon koko tiimi, 12 henkilöä, joista oli 4 etäyhteydellä. 

Aivoriihen tavoitteena oli saada kerättyä jälkihuollon tiimin näkemys oppaan sisällöstä, sekä 

keskeisistä asioista. Aivoriihen ensimmäinen tehtävä oli ideoida alkukyselyyn tarvittavia kysy-

myksiä, johon saatiin koostettua kattava lista asioista, joita jälkihuoltoon siirtyvältä nuorelta 

on hyvä kysyä. Tämän jälkeen aloitettiin itse oppaan läpikäyminen.  

Alkuperäinen suunnitelma aivoriihelle muuttui, sillä aivoriiheen osallistuvalla tiimillä oli val-

tava määrä ideoita, ajatuksia ja intoa. Päätettiin rajata aivoriihi rajallisen aikataulun vuoksi 

koskemaan alkukyselyä ja jatkettiin palaveria oppaan läpikäymisellä, jolloin palaverin aika-

taulu ja käsiteltävät aiheet pystyttiin pitämään paremmin hallinnassa. Opas päätettiin käydä 

läpi sivu kerrallaan ja kirjata Pohjois-Pohjanmaan jälkihuollon tiimin näkemykset ylös. Esille 

nousseet asiat kirjattiin ranskalaisin viivoin vapaamuotoisesti ylös ja niitä hyödynnettiin op-

paan kokoamisessa. Palaverin aikana aluksi esiin nousi keskeisimpiä jälkihuollon työhön sisäl-

tyviä asioita ja keskusteltiin jälkihuollon tarkoituksesta ja tavoitteista nuoren elämässä, sekä 

esiin nousi erityisesti jälkihuollossa keskeisimmät käsiteltävä asiat ja erilaiset rajoitukset tu-

kien hakuprosessissa. Kehityskohteiksi nostettiin erityisesti asioiden järjestys oppaassa, sekä 

jälkihuoltoon siirtyvälle nuorelle tärkeimmiksi koetut asiat: asuminen ja tukien hakeminen. 

Pyrittiin myös yhdenmukaistamaan oppaan sanamuotoja vastaamaan jälkihuollossa tehtyyn 

infopakettiin. 

6.5 Yhteiskehittäminen viimeistelee opinnäytetyöprosessin  

Yhteiskehittäminen on kahdensuuntainen toimintatapa, joka on yksi innovoinninmuodoista. 

Sen avulla saadaan toimeksiantajan tai asiakkaan näkemys ja tarpeet kuuluviin kehitettävää 

ratkaisua tai innovaatiota varten. Yhteiskehittämistapaamisen aikana luodaan jokin visuaali-

nen tuotos, jonka tuloksia voidaan analysoida ja hyödyntää. Toimeksiantajan kanssa pidettiin 

aivoriihen jälkeen yhteiskehittämispalaveri 27.11.2024 Teams-palaverina, jossa käytiin läpi 

oppaan ensimmäinen kokonainen versio, jota lähdettiin viimeistelemään ensin toimeksianta-

jan yhteyshenkilön kanssa kahdestaan ja sen jälkeen vielä jälkihuollon tiimistä valikoituneen 

pienemmän työryhmän kanssa. Tavoitteena oli saavuttaa kattavin ja käytännöllisin lopputulon 

jälkihuollon tiimiä ja asiakaskuntaa ajatellen.  

Tapaamisessa 27.11.2024 toimeksiantajan yhteyshenkilöllä oli mukanaan muistiinpanot, jotka 

käytiin yhteisesti läpi ja opasta muokattiin ja tarkennettiin niiden pohjalta. Tapaamisessa 

tehtiin muistiinpanoja, joiden pohjalta opasta kehitettiin käytännöllisempään suuntaan. Eri-

tyisesti esiin nousi asiamuodot ja tarkennukset. Osa tekstistä editointiin jo tapaamisessa.  
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Sovittiin, että seuraava yhteiskehittämispalaveri työryhmän kanssa järjestetään mahdollisim-

man pian.  

Jälkihuollon tähän opinnäytetyöhön valikoitunut työryhmä tavattiin 10.1.2025 TEAMS-tapaa-

misessa. Paikallaolijat olivat perehtyneet oppaaseen ennen palaveria. Palaverin aikana työ-

ryhmä nosti esille erityisesti asiakasryhmän haasteita ja opasta muokattiin selkokielisem-

mäksi. Oppaasta poistettiin myös asiakasryhmälle kuulumattomia aiheita ja aiheita kohden-

nettiin erityisesti jälkihuollon nuoria ajatellen. Opas viimeisteltiin työryhmän ajatusten poh-

jalta lopulliseen muotoonsa.  

6.6 Oppaan integroiminen työelämään 

Toimeksiantajan yhteyshenkilö toi esiin jo opinnäytetyöprosessin alussa huolen oppaan käy-

tettävyydestä, sekä integroimisesta työelämään. Todettiin, että jälkihuoltoon liittyvät asiat 

muuttuvat jopa vuosittain, jolloin opas voi vanhentua lyhyessäkin ajassa. Päätettiin, että op-

paan julkaisemisen yhteydessä toimeksiantajalle jää muokattava versio, jota pystytään päivit-

tämään tarvittaessa myöhemminkin.  

Oppaan muokattavan version todettiin myös lisäävän osallisuutta työyhteisössä. Oppaan integ-

roiminen työyhteisöön on tapahtunut jo osittain opinnäytetyöprosessin aikana osallistamalla 

koko jälkihuollon työryhmä osaksi oppaan kehitysprosessia. Oppaan muokattavan version toi-

mittaminen jälkihuollon työyhteisöön lisää oppaan käyttömahdollisuuksia, sekä varmistaa 

ettei opas vanhene etuuksien tai muiden oppaassa käsiteltyjen asioiden muututtua. Pelko op-

paan käytettävyydestä poistui prosessin aikana, sillä opas koettiin jälkihuollon tiimissä erit-

täin hyödylliseksi ja haluttiin välittömästi käyttöön sen valmistuttua.  

7 Opinnäytetyön tuotos 

Opinnäytetyöprosessin tuotoksena muodostui opas sijaishuollosta jälkihuoltoon siirtyville it-

senäistyville nuorille. Opas toimii vuoropuhelun tukena ammattilaisen ja nuoren vuorovaiku-

tuksessa. Pääaiheet näkyvät sisällysluettelossa (Kuvio 5), jotka ovat asuminen ja raha-asiat.  
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Kuvio 5: Oppaan sisällysluettelo 

Opas alkaa lähtötietokyselyllä, joka toimii jäänmurtajana ja apuna keskustelun alkaessa. Läh-

tötietokyselyn jälkeen oppaassa kerrataan jälkihuoltoon liittyvää teoriaa, sekä tärkeitä it-

senäistymiseen liittyviä asioita, kuten henkilökortti, pankkiasiakkuus ja tunnistautuminen. 

Itse oppaan aiheet alkavat asumisen käsittelyllä, sillä se on ensimmäisiä ratkaistavia asioita 

nuoren elämässä sijaishuollosta itsenäistyessä. Sijaishuollon jälkeen asumisratkaisuita voi olla 

useita ja yhdessä jälkihuollon kanssa nuori kartoittaa itselleen sopivimman ratkaisun.  

Asumisen jälkeen oppaassa siirrytään käsittelemään raha-asioita. Erityisesti sitä, mitkä tuet 

kuuluvat sijaishuollosta jälkihuoltoon itsenäistyvälle nuorelle ja miten niitä tuloja kannattaa 

käyttää. Lopuksi oppaan liitteistä löytyy itsenäistyvän-muistilista, hankinnat uuteen kotiin- 

lista, sekä helppoja ja edullisia reseptejä- liite.  

8 Kehittämistyön arviointi 

Kehittämistyötä on arvioitu koko prosessin ajan. Jälkihuollon tiimistä saatu palaute on ollut 

koko ajan positiivista ja innostunutta. ”Oho, onpa hyvä!” oli ensimmäisiä kommentteja 
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oppaasta jälkihuollon tiimiläiseltä. Tapaamisissa korostui erityisesti oppaan tarpeellisuus, jota 

koko tiimi painotti erityisesti. Opinnäytetyöprosessin lopussa toimeksiantaja oli erityisen tyy-

tyväinen opinnäytetyöprosessin sujuvuudesta ja yhteistyöstä, kuten liitteestä 3 nähdään, sekä 

toivoi sähköpostitse yhteistyötä jatkossakin sosiaalialalla.  

Kehittämistyöstä saatiin myös rakentavaa palautetta. Erityisesti korotettiin sitä, ettei har-

haanjohdeta sanavalinnoilla nuoria. Lause ”Nuorella on oikeus toimeentuloon, joka jälkihuol-

lolla on velvollisuus järjestää” hylättiin. Jälkihuollon tiimi alleviivasi nuoren toimijuutta ja 

sitä, että jälkihuolto ohjaa ja neuvoo, mutta ei tuota mitään valmista konseptia nuorelle, 

vaan nuori ensisijaisesti itse hoitaa tuettuna asioitaan eteenpäin. Myös toiveita aiherajauk-

sesta tuli, sekä turhien virkkeiden poistoja. Tiimi halusi pitää oppaan selkokielisenä ja sarja-

kuvamaisena. Sijaishuollosta itsenäistyvät nuoret kärsivät usein monenlaisista haasteista, jol-

loin selkeä kieli helpottaa asioiden sisäistämistä ja visuaalisuus lisää kiinnostusta. 

Toimeksiantaja toi esille, että Pohteen sisäisessä palaverissa useampi yksikkö osoitti kiinnos-

tusta opinnäytetyönä tehtävää opasta kohtaan. Keskustelussa nostettiin esiin erityisesti per-

hekeskuksen kiinnostus opasta kohtaan. Perhekeskus Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialueella 

kokoaa perheiden, lasten ja nuorten palvelut yhteen, vahvistaa varhaista tunnistamista, pu-

heeksi ottoa ja kohtaamista, sekä tuen järjestämistä lapselle, nuorelle ja perheelle (Pohde 

2024c). Viimeisessä yhteiskehittämispalaverissa esiin nousi halu ottaa opas välittömästi käyt-

töön. Opas koettiin yleisessä keskustelussa toimivaksi ja kattavaksi. Pohdittiin myös, että op-

paan rakenne on toimiva myös silloin, jos työntekijä haluaa käyttää opasta vain osittain.  

Opinnäytetyöprosessin lopuksi Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialueen jälkihuollosta kootulle 

työryhmälle toimitettiin loppukysely, jonka kysymykset nähdään kuviossa 6.  

 

Kuvio 6: Loppukyselyn kysymykset 
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Kyselyyn vastattiin anonyymisti ja vastauksia saatiin kootusti koko työryhmältä. Vastauksissa 

korostettiin, että opasta tullaan tarjoamaan jälkihuollon uusille asiakkaille. Opas koettiin tar-

peelliseksi itsenäistyvän nuoren työkaluksi erityisesti asumis- ja tukiasioissa ennen täysi-ikäis-

tymistä. Opas nähtiin myös tarpeelliseksi täysi-ikäistymisen jälkeen, erityisesti nuoren poh-

tiessa tukiasioita. Työryhmä koki, ettei oppaasta puutu mitään oleellista, mutta näkivät op-

paan muokattavan version vahvuutena, jos jatkossa tulee jotain kehitysideoita.  

9 Eettisyys ja luotettavuus  

Tutkimus- ja kehittämistoiminnan etiikalla tarkoitetaan hyvän tieteellisen käytännön mukaisia 

eettisiä pelisääntöjä. Vain hyvän tieteellisen käytännön edellyttämällä tavalla tehty tutkimus 

on hyväksyttävä ja sen tulokset ovat luotettavia. Hyvän tieteellisen käytännön keskeisinä läh-

tökohtina voidaan pitää rehellisiä, huolellisia ja tarkkoja toimintatapoja, sekä tieteellisen 

tutkimuksen kriteerien mukaisia eettisiä ja kestäviä tiedonhankinta-, tutkimus- ja arviointi-

menetelmiä. Avoin ja vastuullinen tiedeviestintä, muiden töiden kunnioitus asianmukaisin 

viittauksin julkaisuissaan sekä tutkimuksen suunnittelun, toteutuksen ja raportoinnin tallen-

nus tieteelliselle tiedolle asetettujen vaatimusten edellyttämällä tavalla ovat myös keskeisiä 

hyvän tieteellisen käytännön lähtökohtia. Kuten on myös tutkimuslupien, tiedonantajien in-

formoinnin (liite 1) ja eettisen ennakkoarvioinnin haku ja teko, sekä oikeuksien, vastuiden, 

velvollisuuksien ja tekijyyttä koskevien periaatteiden, aineiston säilyttämisen ja käyttöoi-

keuksien ennalta sopiminen tutkimusyhteisössä ja lisäksi rahoituslähteiden ja muiden merkit-

tävien sidonnaisuuksien raportointi asianosaisille. (Laurea 2023.) 

Kaikkia tunnistettuun tai tunnistettavissa olevaan luonnolliseen henkilöön liittyviä tietoja pi-

detään EU:n tietosuoja-asetuksen määritelmän mukaan henkilötietoina. Tunnisteellista tieto 

on silloin, kun sen avulla voidaan tunnistaa yksittäinen henkilö, havaintorypäs tai samaan ko-

titalouteen kuuluvat henkilöt. Epäsuorat tunnisteet tarkoittavat, että tietoja yhdistelemällä 

on mahdollista tunnistaa henkilö. Anonyymistä aineistosta ei voi tunnistaa yksittäistä henki-

löä, kolmansia henkilöitä tai henkilöitä yhdistelemällä muualta saatuja tietoja. Anonyymin 

tiedon keräämissä on keskeistä välttää turhien ja yksityiskohtaisten kysymysten kysyminen, 

sekä kiinnitetään huomiota kysymyksen asetteluun ja kyselyn kokonaisuuteen. (Kupiainen, 

Tiaien, Vienonen 2021.) Tässä opinnäytetyössä aivoriihestä ei kerätä, eikä kirjata mitään tun-

nistetietoja ja loppukysely toteutetaan anonyyminä verkkokyselynä. Opinnäytetyöprosessin 

päätteeksi, kun opinnäytetyö on julkaistu, kaikki kerätty aineisto hävitetään tietoturvallisesti.  

Opinnäytetyö julkaistaan Theseuksessa.  

Hyvän tieteellisen käytännön mukaan on varmistettava, ettei työelämän kehitystyössä ole pla-

giointia, vilppiä, vääristelyä tai anastamista. Kehitystyö on tässä opinnäytetyössä työelämän 

avuksi tuleva opas, jossa käytetään lähdeaineistoa, jonka paikkaansa pitävyyteen tulee 
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kiinnittää erityistä huomiota. (Kupiainen ym. 2021.)  Lähdeviittausten paikkansapitävyydellä 

varmistetaan, ettei kehitystyöhön ei liity hyvän tieteellisen käytännön vastaista aineistoa. Ke-

hittämistyössä on myös varmistettava hyvien ja luotettavien lähteiden käyttö, sekä niiden ob-

jektiivinen ja osaava tulkinta. Opinnäytetyön lopputuloksen ja oppaan tulee olla luotettava.  

(Laurea 2023). Opinnäytetyö toteutettaisiin yhteistyössä Pohde-hyvinvointialueen jälkihuol-

lon. Pohteen ohjeistuksen mukaan kaikissa opinnäytöissä on haettava liitteessä 1 nähtävä tut-

kimuslupa, johon on liitetty opinnäytetyön suunnitelma. (Pohde 2023.) 

10 Pohdinta 

Sijaishuollon nuoret ovat kohdanneet elämässään usein jo paljon erilaisia haasteita ja trau-

moja. Erityisesti pitkään laitoksiin sijoitetut ja jo useampia laitoksia kiertäneet nuoret voivat 

olla erityisen haavoittuvassa asemassa itsenäistymisen kynnyksellä. Harjoittelussani Sekasin 

chatissa, Pohteen sijaishuollon arviointi- ja vastaanottoyksikössä, sekä keskustellessani niin 

jälkihuollon, kuin sijaishuollon ammattilaisten kanssa, nousi esiin sijaishuollon laitosnuorten 

heikko pärjääminen itsenäistymisen kynnyksellä ja sen jälkeen. Taloudenhoidon ja raha-asioi-

den hallinta helpottaa itsenäistymisen kynnyksellä olevaa sijaishuollon nuorta elämänhallin-

nassa täysi-ikäistyttyään.   

Prosessi oppaan ympärillä on ollut mielenkiintoinen ja opettavainen. Jälkihuollon tiimin avulla 

oppaasta muodostui juuri sijaishuollon nuorta palveleva, monipuolinen ja käytännöllinen. Op-

paan sisällössä otetaan huomioon sijaishuollon nuorten erityisyys tukien kannalta, sekä pyri-

tään kertomaan asiat mahdollisimman selkokielisesti ja visuaalisesti. Oppaan työprosessin ai-

kana pohdittiin paljon sijaishuollon nuorten halua ja kykyä keskittyä oppaaseen ja sisäistää 

oppaassa olevaa tietoa. Prosessin aikana tultiin siihen tulokseen, että sarjakuvamaisuus ja vi-

suaalisuus edesauttaa nuorta kiinnostumaan oppaassa käsitellyistä asioista ja painamaan mie-

leen tärkeimpiä pointteja, jotka auttavat itsenäistymisen prosessissa.  

Pohdimme jälkihuollon työryhmän kanssa myös oppaan käytettävyyttä osissa, eli opasta pys-

tyy tulostamaan myös vain niiltä osin kuin sitä tarvitaan. Oppaan käytettävyyteen liittyy myös 

oppaan muokattavuus myös opinnäytetyöprosessin jälkeen. Oppaasta toimitettiin muokatta-

van version käyttöoikeudet, mitä tiimissä kiiteltiin kovasti. Näin he pystyvät pitämään opasta 

ajantasaisena, sekä muokkaamaan ja kehittämään sitä tarvittaessa. Opas pidettiin myös sel-

kokielisenä, jolloin enemmän haasteita omaavat nuoretkin pystyisivät hyötymään oppaasta 

parhaalla mahdollisella tavalla.  

Yhteistyö Pohteen jälkihuollon tiimin kanssa on ollut sujuvaa ja erittäin miellyttävää, suulli-

sen ja kirjallisen palautteen mukaan, puolin ja toisin. Asiantuntijahaastattelut vastuuyksikkö-

päällikön kanssa loi pohjan oppaalle ja koko prosessille. Keskustelu ja ajatusten vaihto antoi 
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tärkeää tietoa jälkihuollon nuorten toimintakyvystä ja tarpeista itsenäistymisen kynnyksellä. 

Aivoriihessä ja yhteiskehittämispalaverissa sain ensilinjassa kuulla koko Pohteen jälkihuollon-

tiimin pohdintoja, näkemyksiä ja mielipiteitä oppaasta ja tarpeista, joista heidän asiakkaansa 

hyötyisivät. Menetelmävalinnat tukivat oppaan muodostumista juuri jälkihuollon nuorelle so-

pivaksi. 

Eniten prosessin aikana pohditutti oppaan pituus. Opas oli alun perin tarkoitus olla huomatta-

vasti lyhyempi, mutta pitkällisen pohdinnan ja jälkihuollon työryhmän kanssa keskustelujen 

jälkeen, totesimme, että kaikki oppaassa olevat asiat ovat tärkeitä ja tarpeellisia. Oppaan 

liitteitä voi hyödyntää niin halutessaan, eikä niitä tarvitse tulostaa ollenkaan, mikäli niille ei 

koe olevan käyttöä. Työryhmä korosti, että kaikki nuoret eivät esimerkiksi hyödy ruokaresep-

teistä, sillä he eivät hallitse edes alkeita ruoanvalmistuksessa. Toisaalta taas on paljon nuo-

ria, jotka itsenäisyyden kynnyksellä haluavat kehittyä ja oppia talouden- ja ruoanlaittoa ja 

heidän kohdallaan pieni reseptiopas on tarpeellinen. Opas todettiin siis pituudeltaan tarpeel-

liseksi, sillä yhdessä totesimme jokaisen sivun sisältävän täyttä asiaa itsenäistymiseen liit-

tyen.  

Tavoitteena oli tarkoitus tuottaa opas helpottamaan sijaishuollosta jälkihuoltoon siirtyvän 

nuoren integroitumista yhteiskuntaan ja itsenäisempään elämään, tuottaa selkeä tietopaketti 

ja tukea nuoren suhdetta jälkihuollon ohjaajan kanssa. Kehittämistyön aikana jouduttiin poh-

timaan erityisesti mitä ja kuinka paljon tietoa jaetaan tässä vaiheessa sijaishuollosta itsenäis-

tyvän nuoren kanssa ja mistä hän erityisesti hyötyisi. Tietoa karsittiin vielä viimeisessä yhteis-

kehittämispalaverissa ja todettiin, että opas tässä muodossa on riittävä. Erityisesti lähtötieto- 

kysely tukee työntekijän ja nuoren vuoropuhelua ja antaa arvokasta tietoa nuoren tilanteesta 

niin sijaishuollon, kuin jälkihuollon työntekijöille. Tavoitteen täyttymisen toteaminen vaatisin 

pidempiaikaista seurantaa, mutta jälkihuollon työntekijöiden näkemys oli, että oppaan avulla 

sijaishuollosta siirtyminen itsenäisyyteen ja jälkihuoltoon tulee olemaan selkeämpää sijais-

huollon nuorelle. Työryhmän kanssa todettiin yhteiskehittämispalaverissa, että oppaassa ker-

rotaan selkeästi ja visuaalisesti nuorelle mitä jälkihuolto on ja mitä erilaisia asumiseen ja ra-

haan liittyviä asioita itsenäistymiseen kuuluu ja nämä asiat täyttävät opinnäytetyön tavoit-

teen, vaikka pidempiaikaista seurantaa ei tähän opinnäytetyöhön saada.  

Opinnäytetyö prosessi on ollut erittäin opettavainen ja innostava. Yhteistyö Pohteen jälki-

huollon tiimin kanssa oli raikasta ja erittäin sujuvaa. Tiimi oli yhteistyökykyinen, innostunut 

ja vastaanottavainen, sekä koki oppaan todella tarpeelliseksi. Opin paljon opinnäytetyöpro-

sessista sosiaalialalla ja koen, että se poikkesi paljon tekniikanalan opinnäytetyöprosessista, 

jonka olen kerran jo suorittanut. Koen, että opinnäytetyöprosessi tekniikanalalla haittasi tä-

män opinnäytetyöprosessin alkua, sillä tekniikanalan opinnäytetyössäni ei tarvittu tutkimuslu-

pia, tekeminen ollut niin tarkoin säädeltyä, aiheen rajaaminen ei ollut niin haastavaa, eikä 

opinnäytetyön suunnitteluun käytetty niin paljoa aikaa. Ajankäytön arvioiminen aiheutti 



  33 

 

 

eniten vaikeuksia, sillä jo tutkimusluvan saamisessa Pohteelta kesti suunniteltua enemmän 

aikaa. Ajankäytön ja suunnitteluvaiheen haasteista selvittyäni, sain selkeytettyä opinnäyte-

työn tietoperustaa, sekä koko prosessin ajankäytönsuunnittelua. Opinnäytetyöprosessi kesti 

kaksi kuukautta aiottua pidempään.  

Nautin tapaamisista jälkihuollon tiimin ja vastuuyksikköpäällikön kanssa. Tieto, jonka sain sitä 

kautta, syvensi opinnäytetyöprosessia ja oli erittäin arvokasta myös omaa ammatillista kasvua 

ajatellen. Se, mitä arvostin eniten koko prosessin ajan, oli jälkihuollon tiimin suhtautuminen 

opiskelijaan ja opinnäytetyön prosessiin. He suhtautuivat minuun koko prosessin ajan kuin 

kollegaan, sekä keskittyivät ja antoivat todella aikaansa sovittujen palaverien aikana. He 

myös pitivät työtä tärkeänä ja hyödyllisenä. Tämä tukee erityisesti omaa ammatillista kas-

vuani ja itsevarmuuttani sosionomina.  

Olen itse erittäin tyytyväinen oppaaseen ja sen visuaalisuuteen. Koen, että myös itse voin 

käyttää opasta tulevissa työtehtävissäni sijaishuollossa. Tämä opinnäytetyöprosessi oli kaikki-

nensa positiivinen ja opettavainen kokemus. Verkostoiduin myös prosessin aikana ja uskon, 

että tämä kantaa jatkossakin hedelmää ammatillisesti kohdallani.   
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Liite 1: Tutkimuslupa 
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Liite 2: Loppukysely 

 

 

 

  

 

Kysymys Kyllä EI 

Koetko voivasi hyödyntää opasta työssäsi?   

Aiotko hyödyntää opasta työssäsi?   

Onko opas sinusta hyödyllinen nuorelle?   

Koetko, että opas tukee asiakasta tavoittelemaan it-

senäisempää taloudenhallintaa /elämää? 

  

Puuttuuko oppaasta jotain oleellista?  

Miten kehittäisit opasta jatkossa?  
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Liite 3: Tiedoksianto 

 

 

     Tiedoksianto 

 

Hei,  

Olen sosionomiopiskelija Laurean ammattikorkeakoulun verkkototeutuksesta. Teen kehittä-

mismuotoista opinnäytetyötä, jossa muodostan taloudenhoito-oppaan sijaishuollosta jälki-

huoltoon siirtyville nuorille. Tavoitteena on tukea Pohteen nuoria itsenäisempään elämään jo 

ennen kuin talousongelmat ovat aiheuttaneet ylivelkaantumista, sekä ammattilaista asiakkaan 

ohjaamisessa kohti taloudellisesti ja talouden hoidollisesti vakaampaa arkea. Oppaan keskei-

simmiksi aiheiksi on valikoitunut toimeentulo, asuminen ja taloudenhoito.  

Opinnäytetyö toteutetaan yhteistyössä Pohteen jälkihuollon kanssa. Järjestän jälkihuollon tii-

mille aivoriihen, jossa on tarkoitus ideoida oppaan rakennetta ja aiheita. Aivoriihestä saan ar-

vokasta tietoa kehitystyön tueksi. Kehitystyön valmistuttua kerään tietoa oppaan vaikuttavuu-

desta anonyymillä loppukyselyllä. Vastauksia hyödynnetään opinnäytetyössä perustelemaan 

kehitystyön vaikuttavuutta ja tarpeellisuutta. 

Opinnäytetyössä keskustelijoiden henkilöllisyyksiä, mitään henkilötietoja tai tunnistetietoja ei 

julkaista. Kaikki opinnäytetyöhön julkaistavat ammatilliset näkemykset julkaistaan anonyy-

meinä. Henkilöstön tai henkilöstöön liittyvien henkilöiden mitään tietoja, joista henkilön voisi 

tunnistaa ei kerätä missään olosuhteissa, eikä opinnäytetyössä mainita tunnistetietoja kenes-

täkään yksittäisestä osallistujasta. Opinnäytetyöprosessin päätteeksi, kun opinnäytetyö on jul-

kaistu, kaikki kerätty aineisto hävitetään tietoturvallisesti.  Opinnäytetyö julkaistaan 

Theseuksessa. 

22.8.2024 Kempele 
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Liite 4: Toimeksiantajan palaute 
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Liite 5: Opas jälkihuollosta itsenäistyvälle nuorelle 
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